Дело №1-132/2019 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Елец 14 ноября 2019 года 

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи СКВОРЦОВОЙ Е.М.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры 

Измалковского района ФИО1,

ФИО2,

подсудимого ФИО6,

защитника подсудимого – адвоката МАНЬШИНОЙ Г.П.,

подсудимого ФИО7,

защитника подсудимого – адвоката ТИТОВА В.Н.,

при секретаре ГРИБОВОЙ А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ельце материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, военнообязанного, не работающего, не судимого,

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, военнообязанного, не работающего, судимого:

- 05.03.2018 года Новодеревеньковским районным судом Орловской области по ч. 1 ст. 166 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы; постановлением Ливенского районного суда Орловской области от 28.02.2019 года освобожден условно-досрочно от отбывания наказания на неотбытый срок 1 год 4 дня;

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО6 и ФИО7 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО6, в период с 18 часов 00 минут 31.03.2019 года до 01 часа 00 минут 01.04.2019 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения в г. Ливны Орловской области, в не установленном следствием месте, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, предложил ФИО7 совершить хищение имущества из ФИО53, расположенного по адресу: 

<

...>, на что ФИО7 согласился. Затем ФИО6 и ФИО7, реализуя свой преступный умысел, в период с 18 часов 00 минут 31.03.2019 года до 01 часа 00 минут 01.04.2019 года, взяв в жилище ФИО6 топор, две сумки, полимерный мешок, на неустановленном следствием автомобиле такси приехали в село Ровенка Измалковского района Липецкой области и прошли к входной двери ФИО53, расположенного по адресу: 

<

...> дом №14, где разработали план своих преступных действий, распределив между собой роли, согласно которым они совместно при помощи топора сломают входную дверь, после чего ФИО6 проникнет внутрь помещения и будет совершать кражу имущества, а ФИО7 должен оставаться стоять на улице около здания отделения почтовой связи и наблюдать за обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, предупредить ФИО6 Таким образом ФИО6 и ФИО7 вступили между собой в преступный сговор. После этого, в указанный выше период времени, ФИО6 и ФИО7, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в соответствии с ранее распределенными ролями, нанося поочередно удары топором по входной двери ФИО58, повредили дверное полотно и через образовавшийся проем ФИО6 незаконно проник внутрь помещения ФИО57, где повредил запорное устройство второй двери, ведущей в помещение клиентского зала ФИО56, сбив с нее при помощи топора навесной замок и открыв дверь, прошел в указанный зал, где хранились товарно-материальные ценности, принадлежащие ФИО64 ФИО7 в это время, действуя согласно отведенной ему в группе роли, остался стоять на улице около здания по вышеуказанному адресу и наблюдать за обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, предупредить об этом ФИО6 В помещении ФИО61 ФИО6 заполнил находящиеся при нем сумки товарно-материальными ценностями, после чего вытащил их через тот же проем поврежденного дверного полотна из здания ФИО59 на улицу, где, действуя совместно и согласованно с ФИО7, они отнесли данные похищенные ими товарно-материальные ценности на участок местности в 154 метрах юго-восточнее здания ФИО60 и оставили похищенное на указанном участке местности, тем самым распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению. Затем ФИО6 и ФИО7 вернулись к зданию, в котором расположено ФИО63 по указанному адресу и, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, через тот же проем поврежденного дверного полотна совместно незаконно проникли внутрь помещения ФИО62 где наполнили имевшиеся при них сумки товарно-материальными ценностями, после чего вытащили их через тот же проем поврежденного дверного полотна из здания отделения почтовой связи и отнесли похищенное ими имущества на участок местности в 154 метрах юго-восточнее здания ФИО65 оставив похищенное имущество на указанном участке местности, тем самым обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению.

В результате согласованных преступных действий, ФИО6 и ФИО7 в период с 18 часов 00 минут 31.03.2019 года до 01 часов 00 минут 01.04.2019 года тайно похитили из ФИО66 следующие товарно-материальные ценности на общую сумму 13704 рубля 47 копеек: 

- 10 упаковок сигарет с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM (СОЮЗ APOLLO)», стоимостью 77 рублей 16 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 771 рубль 60 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE (СОЮЗ APOLLO)», стоимостью 76 рублей 39 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 763 рубля 90 копеек;

- 8 упаковок сигарет с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM 2.0», стоимостью 83 рубля 79 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 670 рублей 32 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «BOND STREET COMPACT BLUE», стоимостью 80 рублей 35 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 803 рубля 50 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM», стоимостью 75 рублей 86 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 758 рублей 60 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «Parker&Simpson Red», стоимостью 69 рублей 45 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 694 рубля 50 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «Parker&Simson Red 100's», стоимостью 69 рублей 45 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 694 рубля 50 копеек;

- 7 упаковок сигарет «Parker&Simpson Blue», стоимостью 69 рублей 45 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 486 рублей 15 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «Жаде голубой Super Slims», стоимостью 73 рубля 31 копейка за 1 упаковку, общей стоимостью 733 рубля 10 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «Максим в пачке красного цвета», стоимостью 69 рублей 45 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 694 рубля 50 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «NextViolet», стоимостью 76 рублей 32 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 763 рубля 20 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «NextViolet Sptcial 2 in 1», стоимостью 74 рубля 78 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 747 рублей 80 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ», стоимостью 73 рубля 17 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 731 рубль 70 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «Parker&Simpson Intense Blue», стоимостью 73 рубля 31 копейка за 1 упаковку, общей стоимостью 733 рубля 10 копеек;

- яблочно-виноградный нектар, объемом 0,95 л., 1 штука, стоимостью 37 рублей 36 копеек;

- мультиварку «SMILE MPC 1142», 1 штука, стоимостью 965 рублей 10 копеек;

- лезвия «Schick» двусторонние, 2 штуки, стоимость 26 рублей 75 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 53 рубля 50 копеек;

- утюг «PIR 2274K с отпаривателем (Polaris)», 1 штука, стоимостью 934 рубля 75 копеек;

- блок для заметок, 1 штука, стоимостью 33 рубля 90 копеек;

- фен для волос «SMILE HD 954», 1 штука, стоимостью 517 рублей 79 копеек;

- карамель «Крошка му-му» массой 0,92 килограмма, стоимостью 147 рублей 45 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 135 рублей 65 копеек;

- конфеты «Крем-брюле ваниль» массой 0,29 килограмма, стоимостью 206 рубль 39 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 59 рублей 85 копеек;

- конфеты «Карамель со вкусом арбуза Ламзурь» массой 0,38 килограмма, стоимостью 145 рублей 36 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 55 рублей 24 копейки; 

- конфеты «Вкус трюфель» массой 0,1 килограмма, стоимостью 208 рублей 74 копейки за 1 килограмм, общей стоимостью 20 рублей 87 копейки;

- конфеты «Со вкусом какао» массой 0,11 килограмма, стоимостью 146 рублей 55 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 16 рубль 12 копеек;

- конфеты «Восточный принц» массой 0,22 килограмма, стоимостью 195 рублей 07 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 42 рубля 92 копейки;

- конфеты «Волшебник Тоффи» массой 0,19 килограмма, стоимостью 185 рублей 74 копейки за 1 килограмм, общей стоимостью 35 рублей 29 копеек;

- конфеты «Карамель со вкусом клубники и сливок» массой 1,0 килограмм, стоимостью 147 рублей 45 копеек;

- конфеты «Вкус сгущенка» массой 0,65 килограмм, стоимостью 166 рублей 80 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 108 рублей 42 копейки;

- конфеты «Карамель со вкусом груши» массой 0,22 килограмма, стоимостью 139 рублей 56 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 30 рублей 70 копеек;

- конфеты «Батончики с вафлями» массой 0,22 килограмма, стоимостью 149 рублей 23 копейки за 1 килограмм, общей стоимостью 32 рубля 83 копейки;

- конфеты «Вкус топленое молоко» массой 0,25 килограмм, стоимостью 166 рублей 80 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 41 рубль 70 копеек;

- конфеты «Фарс ванильная нуга с желе и шариками» массой 0,13 килограмма, стоимостью 189 рублей 53 копейки за 1 килограмм, общей стоимостью 24 рубля 64 копейки;

- шампунь «Чистая линия березовый для всей семьи», 1 штука, стоимостью 53 рубля 46 копеек;

- шампунь «Чистая линия укрепляющий на отваре целебных трав для всех типов волос крапива», 1 штука, стоимостью 53 рубля 45 копеек;

- крем для кожи «Чистая линия крем увлажняющий для нормальной и комбинированной кожи», 1 штука, стоимостью 53 рубля 43 копейки;

- 1 упаковка чая черного байхового цейлонского «Принцесса Канди» массой 250 грамм, стоимостью 45 рублей 21копейка;

- конфеты «Ирис с начинкой со вкусом шоколада» массой 0,16 килограмма, стоимостью 202 рубля 64 копейки за 1 килограмм, общей стоимостью 32 рубля 42 копейки;

- конфеты «Магия двух вкусов Сливки - Ореховый ликер» массой 0,46 килограмма, стоимостью 183 рубля 48 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 84 рубля 40 копеек;

- шоколад «Молочный 25гр.», 1 штука, стоимостью 6 рублей 36 копеек;

- шоколад «Молочный 80гр.», 1 штука, стоимостью 19 рублей 27 копеек;

- шоколад «Молочный 25гр.», 1 штука, стоимостью 15 рублей 92 копейки.

Тем самым ФИО6 и ФИО7 своими совместными, согласованными действиями причинили потерпевшему - ФИО67 материальный ущерб на общую сумму 13704 рубля 47 копеек.

Они же, ФИО6 и ФИО7, совершили покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО6 и ФИО7 01.04.2019 года, находясь непосредственно после совершения кражи из ФИО68 в состоянии алкогольного опьянения у здания по адресу: 

<

...>, в период с 01 часа 00 минут 01.04.2019 года до 03 часа 05 минут 01.04.2019 года, вступили в преступный сговор, с целью совершения тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из ФИО69 расположенного по адресу: 

<

...>. При этом ФИО6 и ФИО7 разработали план своих преступных действий и распределили между собой роли, согласно которым ФИО6 должен был проникнуть в помещение магазина и совершить оттуда кражу товарно-материальных ценностей, а ФИО7 должен был остаться стоять на улице около здания магазина, чтобы наблюдать за обстановкой и, в случае появления посторонних лиц, предупредить об этом ФИО6 Таким образом ФИО6 и ФИО7 вступили между собой в преступный сговор. Затем ФИО6 и ФИО7 в указанный период времени, реализуя возникший преступный умысел, подошли к зданию магазина по адресу: 

<

...>, где ФИО6 топором повредил крепление защитной металлической решетки оконного проема, ведущего в помещение магазина, руками отогнул решетку от оконного проема, разбил топором стеклопакет окна и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь помещения магазина. ФИО7 в это время, действуя согласно отведенной ему в группе роли, остался стоять на улице около здания магазина по вышеуказанному адресу и наблюдать за обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, предупредить об этом ФИО6 Находясь в помещении магазина, где хранились товарно-материальные ценности, принадлежащие ФИО70, ФИО6, согласно отведенной ему роли, похитил денежные средства на сумму 521 рубль 60 копеек и переместил часть находившихся в магазине товарно-материальных ценностей через тот же оконный проем, через который проникал в помещение магазина, на улицу, тем самым ФИО6 и ФИО7 обратили данные денежные средства и имущество в свою собственность.

В результате согласованных преступных действий, ФИО6 и ФИО7 тайно похитили из магазина «ФИО71 следующие товарно-материальные ценности и денежные средства на общую сумму 14644 рубля 60 копеек: 

- 34 пачки сигарет «Святой Георгий синий», стоимостью 90 рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 3060 рублей 00 копеек;

- 26 пачек сигарет «Святой Георгий красный», стоимостью 90 рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 2340 рублей 00 копеек;

- 7 пачек сигарет «Винстон синий», стоимостью 131 рубль 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 917 рублей 00 копеек;

- 10 пачек сигарет «ЛФ синий», стоимостью 83 рубля 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 830 рублей 00 копеек;

- 8 пачек сигарет «Кресты», стоимостью 60 рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 480 рублей 00 копеек;

- 6 пачек сигарет «Честерфилд Красный», стоимостью 130 рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 780 рублей 00 копеек;

- 6 пачек сигарет «ЛД синий», стоимостью 111 рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 666 рублей 00 копеек; 

- 2 пачки сигарет «ЛД красный», стоимостью 111 рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 222 рубля 00 копеек;

- 16 пачек сигарет «Кисс яблоко», стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1600 рублей 00 копеек;

- 6 пачек сигарет «Белое солнце», стоимостью 70 рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 420 рублей 00 копеек;

- 41 пачку сигарет «Столичные», стоимостью 44 рубля 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1804 рублей 00 копеек;

- 10 пачек сигарет «Патриот», стоимостью 60 рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 600 рублей 00 копеек;

- 5 пачек сигарет «Космонавт» стоимостью 60 рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 300 рублей 00 копеек;

- карамель «Фрумтики» в количестве 13 штук, стоимостью 8 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 104 рубля 00 копеек; 

- денежные средства на сумму 521 рубль 60 копеек, всего на общую сумму 14644 рубля 60 копеек.

Похищенное имущество ФИО6 и ФИО7 обратили в свою пользу, но распорядиться похищенным по собственному усмотрению не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как непосредственно на месте преступления были обнаружены и задержаны посторонними лицами, а именно супругами ФИО35.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО6, которому были разъяснены его права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ, в т.ч. право давать показания либо отказаться от дачи показаний и не свидетельствовать против самого себя, также был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний, виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал.

По факту кражи из отделения почтовой связи «Ровенка», подсудимый ФИО6 суду показал, что 31 марта 2019 года он познакомился в г. Ливны с ФИО7, выпили с ним спиртного. Затем в г. Ливны возле автовокзала им встретился ФИО9, который предложил им пойти к нему домой, сказав им, что у него есть «калым», но какой именно, он не сказал, а они не интересовались. Адрес дома, в котором проживает ФИО9, он не знает. Он с ФИО7 пошли к ФИО15 домой, там выпили спиртного. Потом ФИО15 вызвал такси, сказал, что им нужно съездить с ним в одно место, помочь что-то сделать, а что именно, не пояснил. Он, ФИО7, ФИО9 сели в такси, приехали в с. Ровенки Измалковского района в первом часу. Когда такси уехало, они оказались напротив почтового отделения. Тогда им и стало понятно, что нужно совершить кражу – ФИО9 предложил им с ФИО7 совершить кражу, на что он согласился совершить кражу, ФИО7 – нет. Они распределили роли, согласно которым он должен был залезть, сложить товар в сумки и вылезти, ФИО9 должен был делать то же самое, ФИО7 должен был оставаться на улице, смотреть, чтобы никого посторонних не было. Вскрывали дверь почты он и ФИО15 по очереди. Дверь сломалась от его удара. Он и ФИО9 проникли через нижнюю часть двери в помещение почты, выбив топором в двери вставку. За первой дверью была еще одна дверь, на которой они сбили навесной замок, пройдя вовнутрь, попали в зал, где находились товары. Они начали набирать товар в сумки, которые были у них с собой. Сумки и топор взял с собой из дома ФИО8. ФИО10 взял из дома кроссовки, в которые он (ФИО18) хотел переобуться после совершения кражи. Набрав сумки товарно-материальными ценностями, он с ФИО9 вынесли их на улицу, отнесли вниз, к оврагу. Затем он вернулся к отделению почты, чтобы забрать остальные похищенные вещи. ФИО7 пошел вместе с ним, чтобы помочь вынести оставшееся украденное. Он нес мешок с товаром, у ФИО7 в руках ничего не было. Кражу он совершал без перчаток, у него на руках была натянута кофта, для того, чтобы не оставлять следов; ФИО9 был в перчатках. 

По факту кражи из ФИО72 подсудимый ФИО6 суду показал, что после кражи из почтового отделения ФИО9 предложил им ограбить еще и магазин. Над входом в магазин горела лампочка. Сначала они попробовали проникнуть через боковое окно, разбив стекло, но не смогли, так как мешали стеллажи. Затем он подошел к входной двери, начал пытаться острием топора отогнуть ее, не получилось. Потом перерубил прутья решетки на окне острием топора, разбил стекло, залез внутрь через разбитое стекло. ФИО7 и ФИО11 остались на улице. Он начал выкидывать сигареты через разбитое окно на улицу. Перед тем, как вылезти из магазина, он услышал мужские голоса. Когда он вылез из магазина, ему кто-то крикнул: «Стоять!» Он испугался и побежал, но его догнал мужчина, поймал за руку, повел к магазину. После того, как их задержали, в отдел полиции доставили двоих – его и ФИО7 ФИО9, когда приехали сотрудники полиции, уже не было. После задержания, он собственноручно написал под диктовку оперативного сотрудника Свидетель №5 явку с повинной. Когда Свидетель №5 их опрашивал, ФИО9 приезжал в отдел полиции утром, потом он уехал. Он был одет в темную кожаную куртку, брюки типа джинсов, туфли. ФИО3 он Свидетель №5 ничего не говорил. Также пояснил, что на предварительном следствии говорил, что они заезжали за топором в Жерено, где проживает его мать, так как запутался во всем этом. 

Суд критически оценивает показания ФИО6 в части степени участия ФИО7 в совершении преступления, как имеющие цель помочь ФИО7 избежать ответственности, поскольку данные показания опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. 

В связи с имеющимися противоречиями в судебном заседании были оглашены показания ФИО6, данные им в ходе предварительного следствия.

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО6, чьи показания были оглашены в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний, на предварительном следствии, где ему также разъяснялись его права, показал, что 31.03.2019 года он в г. Ливны в одном из дворов жилых домов увидел сидящего на скамейке мужчину, как ему стало известно впоследствии ФИО7, попросил у него закурить, в результате чего они познакомились. С ним решили распить спиртное. В вечернее время, около 18 часов 00 минут 31.03.2019 года, они приобрели самогон и распили его на улице. Они с ФИО7 стали думать, как заработать денег. Тогда у них возникла мысль совершить откуда-нибудь кражу. Он вспомнил, что ранее несколько лет назад бывал в с. Ровенка Измалковского района Липецкой области, где видел здание, в котором находилось почтовое отделение. Тогда он предложил ФИО7 проехать в с. Ровенка Измалковского района Липецкой области, чтобы там совершить кражу из почтового отделения. ФИО7 согласился. Они решили, что для взлома дверей и проникновения внутрь понадобится инструмент, а также для кражи товара необходимы мешки либо сумки. Он предложил ФИО7 сначала проехать к дому, где живет его (ФИО6) мать в с. Жерено Ливенского района Орловской области, где он мог взять топор и сумки. Они поймали на улице автомобиль такси и на нём с ФИО7 доехали до дома его матери. Там в сарае на территории домовладения он взял топор, а также две спортивные сумки черного цвета и мешок, кроссовки, чтобы впоследствии возможно было переобуться. Он положил одну спортивную сумку черного цвета в другую, туда положил мешок с топором и кроссовки. 31.03.2019 года около 23 часов 30 минут они сели обратно в тот же автомобиль и сказали водителю - мужчине ехать в село Ровенка Измалковского района Липецкой области. Примерно в 00 часов 30 минут 01.04.2019 года они приехали в указанное село. Там вышли из автомобиля такси. Он (ФИО6) взял указанную спортивную сумку и с ФИО7 пришли к зданию, где находилось отделение почтовой связи. Находясь у указанного здания они с ФИО7 решили, что будут проникать в почтовое отделение, сломав дверь. После того, как сломают дверь, ФИО7 будет следить за обстановкой вблизи здания, а он (ФИО6) проникнет внутрь и будет совершать кражу имущества. Он и ФИО7 подошли к двери, ведущей в помещение почтового отделения. Нижняя часть указанной двери была заделана металлической пластиной. Он достал из сумки топор и стал наносить удары обухом топора по указанной металлической пластине. У него не выходило сломать её, в связи с чем он после 2-3 ударов передал топор ФИО7 Последний взял топор и также обухом нанес по двери в нижней части около 2-3 ударов. От этих действий металлическая пластина вылетела внутрь магазина и нижний проем двери освободился. Он взял сумку, вытащил из сумки кроссовки и выкинул их вблизи здания, в котором находится отделение почтовой связи, так как подумал, что они не пригодятся. Далее через указанный проем он проник в коридор помещения почтового отделения. ФИО7 остался на улице, наблюдал за обстановкой. В коридоре была вторая дверь, запертая на навесной замок. Он его сбил топором, после чего открыл дверь и прошел дальше в помещение торгового зала. Там находились товары и бытовая техника. Он взял сумку и стал туда собирать товар, а именно сигареты в пачках, бытовую технику, всё что попадалось под руку. Заполнив две спортивные сумки товаром, он принес их к двери и подал на улицу ФИО7 Затем сам вылез из магазина. С ФИО7 они отнесли эти сумки на участок местности вниз от здания почты, примерно на 200-300 метров, вблизи ручья. Там оставили их для того, чтобы в последующем забрать похищенное имущество. Затем вернулись и уже вместе с ФИО7 залезли внутрь помещения отделения почтовой связи, где наполнили мешок товаром, вытащили мешок из помещения через тот же проем и отнесли на участок местности к сумкам с похищенным товаром. 

По факту кражи товарно-материальных ценностей из магазина «ФИО73 допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО6, чьи показания были оглашены в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, на предварительном следствии, где ему также разъяснялись права и он был предупрежден, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний, виновным себя в совершении преступления признал полностью и показал, что после того как он и ФИО7 совершили кражу имущества из отделения почтовой связи, они вернулись к зданию, в котором находилось отделение почтовой связи. 01.04.2019 года около 01 часа 00 минут он и ФИО7, находясь вблизи указанного здания, решили совершить кражу имущества из находящегося вблизи магазина. Также определились, что ФИО7 будет стоять и следить за обстановкой, а он (ФИО6) будет проникать в помещение. После этого прошли к зданию магазина, которое располагалось примерно в 30-50 метрах от почтового отделения. Он увидел, что на окнах установлены металлические защитные решетки. ФИО7 остался вблизи магазина у угла здания, чтобы наблюдать за обстановкой. Он (ФИО6) подошёл к окну, находящемуся с торцевой стороны здания и находившимся при нем обухом топора через защитную металлическую решетку разбил стеклопакет. В тот момент осколками стекла поранился, повредив кожные покровы, на пальцах рук у него образовались царапины, и из них шла кровь. Он увидел, что через указанный проем проникнуть в помещение магазина невозможно, так как с внутренней стороны к проему вплотную приставлены стеллажи. В связи с этим он и ФИО7 решили проникать в помещение иным способом. Он попробовал острием топора открыть входную дверь, путем отжатия врезного замка, но у него не получилось, дверь не открывалась. Тогда было решено пробовать проникнуть в помещение магазина через окно, расположенное слева от входа в данное помещение. На этом окне имелась защитная металлическая решетка. Он решил её отогнуть от окна, для чего необходимо было перерубить два металлических прута, которыми нижний правый угол решетки крепился к стене. Для этого он, взяв топор, стал лезвием наносить множественные удары по прутам, чтобы перерубить их, всего нанес не менее 10 ударов лезвием топора. В результате этих действий перерубил пруты. Топор, которым наносил удары, сломался, а именно переломилось топорище. Часть топорища он кинул вблизи магазина. Затем отогнул нижний правый угол решетки от стены таким образом, чтобы можно было разбить стеклопакет и проникнуть в помещение магазина. Далее взял топор за оставшуюся часть топорища и обухом разбил стеклопакет, выкинул топор на улице и пролез через образовавшийся проем в помещение магазина. Проникнув в помещение магазина, он осмотрелся и увидел, что справа находится стол с кассой. Под столом была полка, на которой были упакованные в блоки пачки сигарет. Он взял их и через тот же оконный проем, через который проникал в здание, выкинул их на улицу, так как рассчитывал, что ФИО7 соберет данный товар. Также из магазина выкинул в оконный проем разменную монету, которую взял на той же полке. За это время он не видел, чтобы ФИО7 собирал какой-то товар из-под окна. Затем решил, что похищенного имущества достаточно и стал вылезать через тот же оконный проем из помещения магазина. В этот момент услышал слева вблизи здания магазина мужской голос. Он вылез из магазина, увидел, что ФИО7 нет поблизости, поэтому решил отойти от магазина подальше. Через несколько десятков метров его догнал ранее неизвестный мужчина, который повалил его на землю. Через несколько минут к магазину подъехали сотрудники полиции, которые стали выяснять у него обстоятельства совершения кражи. Он представился сотрудникам полиции и рассказал, как с ФИО7 совершал кражу из магазина (т. 3 л.д. 206-208, 212-214, 238-240, 241-247, т. 4 л.д. 12-15).

Согласно протоколам явок с повинной от 01.04.2019 года, ФИО6 сообщил о совершенных им преступлений, а именно что незаконно проник в почтовое отделение с. Ровенка Измалковского района и в магазин с. Ровенка Измалковского района и похитил оттуда товар и материальные ценности (т. 3 л.д. 44, 46).

Согласно протоколу проверки показания на месте с участием подозреваемого ФИО6 от 26.06.2019 года с прилагаемой к нему фототаблицей, по указанию ФИО6 участники следственного действия проследовали к зданию по адресу: 

<

...>, где ФИО6 указал на двустворчатую металлическую дверь, ведущую в ФИО76, и с помощью предоставленного ему макета топора продемонстрировал, как он и ФИО7 наносили поочередно удары по нижней части правой половины двери. Далее пояснил, что после проникновения внутрь, в коридоре была вторая дверь, которая была заперта на навесной замок, он его сбил топором, и, открыв дверь, прошел из коридора вправо в торговый зал, где был товар. Демонстрируя свои действия, ФИО6 прошел по коридору, а затем свернул вправо в помещение торгового (клиентского) зала отделения почтовой связи. Находясь там, ФИО6 указал на полки с товарно-материальными ценностями, а также на нишу под прилавком, пояснив, что оттуда он и ФИО7 похитили товарно-материальные ценности. Затем ФИО6 продемонстрировал, куда он и ФИО7 отнесли похищенное, для чего вышел из отделения почтовой связи и указал в юго-восточном направлении, после чего прошел в указанном направлении по грунтовой дороге на расстояние 78 метров от здания, где остановился, пояснив, что здесь они с ФИО7 распаковали часть товара, чтобы он занимал меньше места, а сам товар понесли дальше и оставили в овраге. После этого ФИО6 прошел дальше по указанной грунтовой дороге в юго-восточном направлении и остановился на участке местности, расположенном в овраге на расстоянии 154 метров от здания, в котором находится отделение почтовой связи, пояснив, что сюда они принесли с ФИО7 все похищенное из отделения почтовой связи. После этого ФИО6 прошел к зданию по адресу: 

<

...>, в котором расположен ФИО75 и находясь у торцевой стены указанного здания, указал на окно, через которое он первоначально пытался проникнуть в магазин. ФИО6 был предоставлен макет топора, и он указал, как наносил удары по стеклопакету данного окна, пояснив, что у него не получилось пролезть через указанное окно внутрь магазина, так как он увидел, что изнутри к оконному проему приставлены стеллажи, в связи с чем подошел к входной двери и попытался отжать её, но у него также не получилось, после чего подошел к окну слева от двери и топором перерубил крепление защитной решетки в нижнем правом углу оконного проема, отогнул решетку, разбил стеклопакет и через образовавшийся проем проник внутрь магазина. ФИО7 все это время находился у угла здания, следил за обстановкой. Демонстрируя свои действия, ФИО6 подошел к оконному проему слева от входной двери, и показал при помощи макета топора, как перерубал крепление нижнего правого угла защитной металлической решетки, затем как руками отгибал в сторону нижний правый угол металлической решетки. После этого ФИО6 прошел в помещение магазина и указал на нишу под прилавком, откуда он похитил товарно-материальные ценности (т. 3 л.д. 248-269).

Свои показания ФИО6 подтвердил при проведения очной ставки между ним и обвиняемым ФИО7, во время которой ФИО6 подробно рассказал об обстоятельствах совершенных по предварительному сговору с ФИО7 краж из почтового отделения и магазина (т. 4 л.д. 75-77).

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО7, которому были разъяснены его права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ, в т.ч. право давать показания либо отказаться от дачи показаний и не свидетельствовать против самого себя, также был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний, виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал частично.

По факту кражи из отделения почтовой связи «Ровенка», подсудимый ФИО7 суду показал, что 31.03.2019 года он шел со стороны автовокзала через рынок. Он был в нетрезвом состоянии. Ему встретился ФИО9, с которым он ранее в 2018 году отбывал наказание в ИК-2. Тот ему предложил поехать в с. Ровенка, как он пояснил, что-то ему помочь за магарыч, на что он согласился. После этого он ничего не помнит. Он проснулся у ФИО9 в сарае, на ул. Дзержинского, д. 48. Он стал стучаться в дверь сарая, дверь ему открыл ФИО9, который завел его к себе домой, там находился ФИО6. Он спросил у ФИО6, зачем тот здесь, на что ФИО6 ему ответил, чтобы помочь ФИО9. Ивана он знал всего два дня. Дома они сидели долго. ФИО15 начал опять ему предлагать поехать в с. Ровенка, помочь за магарыч. Он спьяну, не совсем проспавшись, согласился. ФИО6 взял две сумки с собой, чтобы было в сумках он не видел. Потом ФИО15 вызвал такси, подъехало такси – черная иномарка, они сели и поехали. Дорогу он помнит смутно. Когда приехали, они подошли к почте. ФИО15 предложил проникнуть внутрь почты, на что он отказался, остался на улице, потому что не было сил, так как он недавно освободился из мест лишения свободы, и все эти дни употреблял спиртное. ФИО6 и ФИО9 сломали дверь и залезли в помещение почты. Их не было около 15 минут. ФИО4 начал выкидывать коробки, потом он ему сказал, чтобы он помог ему, но он отказался. Он заметил, что ФИО15 был в перчатках. ФИО9 предложил ему зайти в здание почты, он не соображал, что делает, поэтому залез через сломанную дверь. Когда он попал внутрь, немного прошел и увидел ФИО6 Он сидел за компьютером. ФИО15 упаковывал сумки. Все похищенное они вынесли, понесли к оврагу. Он нес мешок. Что было в данном мешке, не знает. На предварительном следствии ничего не говорил про ФИО47, так как боялся расправы со стороны сотрудников полиции. Свидетель №5 предлагал ему, чтобы он дал показания о том, что проникал в магазин. О том, что писал явку с повинной, он не помнит, так как был сильно пьян, но утверждает, что почерк его. С явкой с повинной, он не согласен, так как в магазин он не проникал, но просил в случае вынесения какого-либо решения по делу, явку с повинной учесть как смягчающее обстоятельство. Показал, что на коробке были обнаружены его отпечатки пальцев, наверное, потому что, когда он залазил на почту через дверной проем за Иваном, споткнулся и оперся на коробку, где и оставил отпечатки пальцев. 

По факту кражи из магазина «ФИО77 подсудимый ФИО7 показал, что совершить кражу в магазине с. Ровенки после первой кражи предложил ФИО8. Он сказал им, что в магазине нужно взять водочки, чтобы им не скучно было идти, они согласились и пошли к магазину. Когда они подошли к магазину, он проникать в магазин отказался, сказал, что если что, будет помогать нести. Следить за обстановкой ФИО9 ему не предлагал, а только сказал, чтобы он оставался на улице, чтобы потом помочь нести то, что они вынесут. Он остался стоять на углу возле магазина, ФИО9 и ФИО6 проникли в магазин, где находились около 15 минут. ФИО9 сказал ему, чтобы он залез помочь ФИО6 ФИО5 упаковывал украденное. Потом он услышал крик, затем к нему подошел ФИО34, он от него не побежал, так как особо вину за собой не чувствовал. Тот положил его на землю. Куда делся ФИО9, он не знает. Последний раз он его видел, когда тот зашел за угол, а ему сказал помогать ФИО6 До приезда сотрудников полиции он лежал на земле, под ним лежал топор, но за него он не брался. Когда приехала полиция, он поднялся с земли, сел на лавочку. ФИО6 сидел в полицейском автомобиле. Пояснил, что в с. Жерено они не заезжали; они из ФИО12 сразу поехали в с. Ровенка. В дороге они находились примерно два часа. Он был одет в синюю куртку, ФИО6 был одет в кожаную куртку, зеленую футболку.

Суд критически оценивает показания ФИО7 и полагает их избранным способом защиты, поскольку данные показания опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, в том числе и показаниями ФИО7, данные им в ходе предварительного следствия. 

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО7, чьи показания были оглашены в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний, на предварительном следствии, где ему также разъяснялись его права, в присутствии своего защитника дал признательные показания о совершении кражи из отделения почтовой связи в соучастии с ФИО6, показал, что 31.03.2019 года в г. Ливны Орловской области в вечернее время он встретился со своим знакомым ФИО6 (ФИО6). С последним они зашли в закусочную, где употребляли спиртное. В ходе распития спиртных напитков у них возникла мысль совершить кражу из какого-либо магазина, чтобы похитить различные продукты питания, сигареты и денежные средства. Совершить преступление предложил Иван (ФИО6), на что он согласился. Совершать преступление на территории Ливенского района Орловской области они не решились, так как посчитали, что их могут быстро поймать. В связи с чем Иван (ФИО6) предложил поехать в прилегающую к Орловской области с. Ровенка Измалковского района Липецкой области, где, как он пояснил, есть отделение связи. Лично он в с. Ровенка никогда не бывал. 31.03.2019 года примерно в 23 часа 30 минут на улице возле автовокзала они попросили неизвестного таксиста отвезти их в с. Ровенка Измалковского района Липецкой области. Предварительно Иван (ФИО6) попросил таксиста заехать к нему домой в с. Жерено Ливенского района Орловской области, где он взял топор для того, чтобы им взламывать двери, а также мешок, в который они собирались складывать похищенное имущество. Взяв топор, они поехали в с. Ровенка Измалковского района Липецкой области. Таксист высадил их возле двухэтажного здания в с. Ровенка, после чего уехал. Времени было около 00 часов 30 минут 01.04.2019 года. После этого Иван (ФИО6) повел его к двухэтажному зданию, они пришли к зданию почты. Нижняя часть двери была забита металлическим листом. Иван (ФИО6) обухом топора выбил указанный металлический лист и через образовавшийся проем проник внутрь помещения почты, он также туда проник. Из помещения почты они похитили различные электробытовые приборы, конфеты, сигареты, а также разменную монету. После этого они решили, что похищенного имущества им недостаточно и решили совершить кражу еще и из магазина, находящегося недалеко от почты. Кражу из магазина предложил совершить также Иван (ФИО6). Похищенное из почты имущество они высыпали из мешка и, взяв пустой мешок, пошли к магазину. Сначала Иван (ФИО6) подошел к окну магазина с торцевой стороны и разбил окно топором, но обнаружил, что в магазин через окно он проникнуть не сможет, т.к. с внутренней стороны окно загорожено стеллажами. После этого Иван (ФИО6) подошел к окну, расположенному с торцевой стороны здания слева от входа. Иван (ФИО6) топором разбил стекло, после чего перерубил топором один прут решетки и через образовавшийся проем проник внутрь магазина. Он остался стоять возле окна для того, чтобы в случае если кто-то их заметит, предупредить об этом Ивана (ФИО6), а также для того, чтобы принять у него через окно похищенное имущество. На тот момент было около 01 часа 00 минут 01.04.2019 года. Какое именно имущество похитил из магазина Иван (ФИО6), он не видел, но примерно через 5 минут Иван стал вылезать из окна. Возле магазина его (ФИО7) схватил неизвестный мужчина. После этого мужчина стал кричать Ивану (ФИО6), чтобы тот также стоял на месте. Затем к магазину приехали сотрудники полиции (т. 4 л.д. 57-59, 63-65, 68-70).

Согласно протоколам явок с повинной от 01.04.2019 года, ФИО7 сообщил о совершенных им преступлений, а именно что незаконно проник в почтовое отделение с. Ровенка Измалковского района и в магазин с. Ровенка Измалковского района и похитил оттуда товар и материальные ценности (т. 3 л.д. 40, 42).

Вина подсудимых ФИО6 и ФИО7 по факту кражи из обособленного структурного подразделения Елецкий почтамт управлению федеральной почтовой связи Липецкой области – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания: показаниями подсудимых, представителей потерпевших, свидетелей, материалами дела в их совокупности.

Свидетель Свидетель №6, допрошенная в судебном заседании, показала, что она работает начальником ОПС с. Ровенка Измалковского района. Рано утром 1 апреля 2019 года за ней приехали полицейские, пояснили, что в почтовом отделении, где она работает, совершена кража. От полицейских ей известно, что воров задержали сразу на месте. Собирали украденный товар под оврагом и недалеко от почты. Пояснила, что в день совершения кражи, почтовое отделение не работало. Здание почты системой сигнализации не оборудовано. Когда она приехала к зданию почтового отделения, то увидела, что были сломаны замки на всех дверях, было повреждено окно, в торговом зале был беспорядок, визуально было видно, что похищен товар. Рядом с отделением, примерно в 10 метрах, ими были найдены пустые коробки от товара, чуть дальше под оврагом были найдены конфеты и мелочь. Похищенное обнаружили частично. Была проведена ревизия, в ходе которой выявили недостачу товара, но на какую сумму, она не знает. Сотрудники полиции ей пояснили, что воры проникли в помещение через дверь. Какие были повреждения, она не помнит. Кого-либо задержанных по ее прибытию, не было. Представителем потерпевшего был признан начальник почтамта ФИО24. Точную сумму ущерба назвать не может. 

Свидетель Свидетель №7, допрошенный в судебном заседании, показал, что он работает инструктором Елецкого почтамта. Утром 1 апреля 2019 года ему позвонил начальник почтамта ФИО24, сказал, что нужно ехать в отделение почтовой связи с. Ровенка Измалковского района, так как там была совершена кража. Когда он приехал в отделение, они сделали опись товара, который там остался. Затем была выявлена недостача товара. На какую сумму, сказать не может, потому что часть товара была возвращена сразу. По прибытию к отделению почты, он увидел, что первая дверь была повреждена, на всех дверях были сорваны замки, внутри все было разбросано. На какую сумму была выявлена недостача товара по данной краже, он не помнит. 

Свидетель Свидетель №5, допрошенный в судебном заседании, показал, что он работает в должности начальника ОУР ОтдМВД России по Измалковскому району, 01.04.2019 года в ночное время ему позвонил дежурный отделения полиции и пояснил, что совершена кража в магазине с. Ровенки Измалковского района. Он собрался и выехал туда на служебном автомобиле «Фиат». Приехав туда, увидел, что в автомобиле сотрудников ГАИ находились ФИО7 и ФИО6. Они были в нетрезвом состоянии, от них исходил запах алкоголя, но они были адекватные, разговаривали нормально. Они уже были задержаны местными жителями. Также там присутствовали сотрудник полиции Свидетель №3, Свидетель №4, следователь ФИО13, из гражданского населения мужчина и женщина – местные жители, которые задержали данных лиц. Он спросил по данному происшествию ФИО6 и ФИО7, на что ФИО6 сказал, что совершил кражу, а ФИО7 сказал, что надо ехать в отдел полиции, там определимся. После этого они были доставлены в отдел полиции, где ФИО6 и ФИО7 рассказывали подробно о совершенной краже. Сначала не обнаружили, что кража совершена еще и из почтового отделения, затем сотрудники ГАИ объезжали территорию и обнаружили, что на почте вскрыта дверь. В отделе ФИО7 и ФИО6 дали признательные показания: ФИО6 был опрошен, он дал признательные показания, от него была получена явка с повинной. Потом позвали ФИО7, сказали ему, что ФИО6 признался в совершении кражи. ФИО7 сказал, что ему скрывать нечего, тоже дал признательные показания. Он был опрошен и материалы были переданы в следствие. Также они добровольно, собственноручно написали явки с повинной. 

Свидетель Свидетель №9, допрошенный в судебном заседании, показал, что работает в должности следователя СО ОтдМВД России по Измалковскому району. В ночь на 1 апреля 2019 года ему поступил первоначальный материал по факту краж. Он принимал решение в порядке ст. 144-145 УПК РФ – возбуждал уголовные дела. Было возбуждено два уголовных дела: по факту кражи с почты и из магазина с. Ровенка. Он допрашивал в качестве подозреваемого ФИО7 и ФИО6. Перед допросом разъяснил им их права и обязанности. Им были предоставлены защитники по назначению – адвокаты Титов В.Н. и Маньшина Г.П. ФИО7 и ФИО6 дали признательные показания по фактам кражи товарно-материальных ценностей с почты и из магазина с. Ровенка. Он оформлял протокол задержания. На момент допроса явки с повинными ФИО7 и ФИО6 уже были написаны. При допросе в качестве подозреваемых, присутствовали адвокаты, оба подозреваемые давали признательные показания. ФИО7 на момент его допроса был адекватный, давал показания, не терялся, явных признаков опьянения не было, в ходе допроса ФИО7 каких-либо ходатайства, кроме просьбы пообщаться с адвокатом, не заявлял. Похищенное имущество было осмотрено с фотосъемкой, составлен протокол осмотра и оно было передано потерпевшим на хранение, так как имелись скоропортящиеся продукты. Никакого физического, морального насилия к подозреваемым не применялось, допросы проходили в присутствии защитников. 

Представитель потерпевшего ФИО24, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что он является представителем по доверенности ФИО79, признанного потерпевшим по уголовному делу, возбужденному по факту кражи товарно-материальных ценностей из отделения ФИО82 01.04.2019 года. После совершенной кражи 01.04.2019 года подчиненными ему сотрудниками была проведена ревизия, в ходе которой выявлена недостача товарно-материальных ценностей в ФИО81 Конкретный перечень товарно-материальных ценностей приведен в предоставленной справке. Кроме того, в ходе следствия сотрудниками полиции часть товарно-материальных ценностей была возвращена в ФИО83 список возвращенного также указан в отдельно прилагаемой справке. Весь возвращенный товар был пригоден для реализации (т. 2 л.д. 242-243, 244-246).

Вина подсудимых ФИО6 и ФИО7 совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту кражи из ФИО84 также подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2019 года с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра ФИО86 по адресу: Липецкая область, Измалковский район, ул. Московская, д. 14 установлено, что вход в него осуществляется с восточной стороны через распашные двустворчатые металлические дверцы. На момент осмотра данные дверцы замкнуты на врезной замок. В нижней части правой двери выгнута металлическая пластина, имеется проем. В коридоре имеется второй проем с двумя распашными деревянными дверьми, обитыми металлическими листами. На момент осмотра данные двери открыты запорное устройство из двух металлических проушин и навесного замка повреждено, а именно два фрагмента замка и проушина расположены на полу. Указанные фрагменты замка, проушина и ключ, выданный Свидетель №6, были изъяты. Далее через проем в правой стене коридора проход осуществляется в клиентское (торговое) помещение, где расположены стеллажи с товарно-материальными ценностями. На полу, за рабочим прилавком обнаружены лист бумаги и почтовый конверт, на которых отразились следы подошвы обуви. Указанный лист бумаги и почтовый конверт были изъяты. При осмотре прилегающей территории было установлено, что на участке местности в 78 метрах юго-восточнее здания, в котором находится отделение почтовой связи, на грунтовой дороге обнаружены упаковочные картонные коробки от товарно-материальных ценностей (фен, утюг – 2 шт.., отпариватель). Указанные коробки были изъяты. Далее в ходе осмотра на участке местности в 154 метрах юго-восточнее здания, в котором находится отделение почтовой связи, обнаружен белый полимерный мешок с товарно-материальными ценностями (табачная продукция, упаковка яблочно-виноградного нектара). Мешок со всем содержимым был изъят. Там же на участке местности на земле обнаружены товарно-материальные ценности – конфеты разных наименований, шампуни, шоколад, фен, электрический утюг, крем для лица, упаковка черного чая, блок для заметок «Почта России». Указанные товарно-материальные ценности были изъяты. Кроме того, на данном участке местности обнаружена картонная коробка с мультиваркой «Smail MPC 1142». При обработке данной коробки дактилоскопическим порошком, на её поверхности обнаружены три следа пальцев рук, которые были изъяты на три отрезка липкой ленты «скотч». Участвующая в осмотре Свидетель №6 указала, что изъятые товарно-материальные ценности похищены из ФИО85 (т. 2 л.д. 79-92);

- актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ФИО88 от 01.04.2019 года, утвержденный начальником Елецкого почтамта ФИО24 03.04.2019 года, согласно которому при производстве проверки на ФИО87 выявлена недостача товарно-материальных ценностей (т. 2 л.д. 95-152);

- справкой о недостаче товарно-материальных ценностей, выявленной в ходе ревизии 01.04.2019 года в ФИО90 (в закупочных ценах) от 22.05.2019 года, согласно которой в ФИО89 выявлена недостача товарно-материальных ценностей, в том числе:

- 10 упаковок сигарет с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM (СОЮЗ APOLLO)», стоимостью 77 рублей 16 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 771 рубль 60 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE (СОЮЗ APOLLO)», стоимостью 76 рублей 39 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 763 рубля 90 копеек;

- 8 упаковок, сигарет с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM 2.0» стоимостью 83 рубля 79 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 670 рублей 32 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «BOND STREET COMPACT BLUE», стоимостью 80 рублей 35 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 803 рубля 50 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM», стоимостью 75 рублей 86 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 758 рублей 60 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «Parker&Simpson Red», стоимостью 69 рублей 45 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 694 рубля 50 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «Parker&Simson Red 100's», стоимостью 69 рублей 45 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 694 рубля 50 копеек;

- 7 упаковок сигарет «Parker&Simpson Blue», стоимостью 69 рублей 45 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 486 рублей 15 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «Жаде голубой Super Slims», стоимостью 73 рубля 31 копейка за 1 упаковку, общей стоимостью 733 рубля 10 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «Максим в пачке красного цвета», стоимостью 69 рублей 45 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 694 рубля 50 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «NextViolet», стоимостью 76 рублей 32 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 763 рубля 20 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «NextViolet Sptcial 2 in 1», стоимостью 74 рубля 78 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 747 рублей 80 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ», стоимостью 73 рубля 17 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 731 рубль 70 копеек;

- 10 упаковок с фильтром «Parker&Simpson Intense Blue», стоимостью 73 рубля 31 копейка за 1 упаковку, общей стоимостью 733 рубля 10 копеек;

- яблочно-виноградный нектар 0,95 л. 1 штука, стоимостью 37 рублей 36 копеек;

- мультиварка «SMILE MPC 1142» 1 штука, стоимостью 965 рублей 10 копеек;

- лезвия «Schick» двусторонние 2 штуки, стоимость 26 рублей 75 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 53 рубля 50 копеек;

- утюг «PIR 2274K с отпаривателем (Polaris)» 1 штука, стоимостью 934 рубля 75 копеек;

- блок для заметок 1 штука, стоимостью 33 рубля 90 копеек;

- фен для волос «SMILE HD 954» 1 штука, стоимостью 517 рублей 79 копеек;

- карамель «Крошка му-му» 0,92 килограмма, стоимостью 147 рублей 45 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 135 рублей 65 копеек;

- конфеты «Крем-брюле ваниль» 0,29 килограмм, стоимостью 206 рубль 39 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 59 рублей 85 копеек;

- конфеты «Карамель со вкусом арбуза Ламзурь» 0,38 килограмма, стоимостью 145 рублей 36 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 55 рублей 24 копейки; 

- конфеты «Вкус трюфель» 0,1 килограмма, стоимостью 208 рублей 74 копейки за 1 килограмм, общей стоимостью 20 рублей 87 копейки;

- конфеты «Со вкусом какао» 0,11 килограмма, стоимостью 146 рублей 55 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 16 рубль 12 копеек;

- конфеты «Восточный принц» 0,22 килограмма, стоимостью 195 рублей 07 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 42 рубля 92 копейки;

- конфеты «Волшебник Тоффи» 0,19 килограмма, стоимостью 185 рублей 74 копейки за 1 килограмм, общей стоимостью 35 рублей 29 копеек;

- конфеты «Карамель со вкусом клубники и сливок» 1,0 килограмм, стоимостью 147 рублей 45 копеек;

- конфеты «Вкус сгущенка» 0,65 килограмм, стоимостью 166 рублей 80 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 108 рублей 42 копейки;

- конфеты «Карамель со вкусом груши» 0,22 килограмма, стоимостью 139 рублей 56 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 30 рублей 70 копеек;

- конфеты «Батончики с вафлями» 0,22 килограмма, стоимостью 149 рублей 23 копейки за 1 килограмм, общей стоимостью 32 рубля 83 копейки;

- конфеты «Вкус топленое молоко» 0,25 килограмм, стоимостью 166 рублей 80 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 41 рубль 70 копеек;

- конфеты «Фарс ванильная нуга с желе и шариками» 0,13 килограмма, стоимостью 189 рублей 53 копейки за 1 килограмм, общей стоимостью 24 рубля 64 копейки;

- шампунь «Чистая линия березовый для всей семьи» 1 штука, стоимостью 53 рубля 46 копеек;

- шампунь «Чистая линия укрепляющий на отваре целебных трав для всех типов волос крапива» 1 штука, стоимостью 53 рубля 45 копеек;

- крем для кожи «Чистая линия крем увлажняющий для нормальной и комбинированной кожи» 1 штука, стоимостью 53 рубля 43 копейки;

- 1 упаковка чая черного байхового цейлонского «Принцесса Канди» 250 грамм, стоимостью 45 рублей 21копейка;

- конфеты «Ирис с начинкой со вкусом шоколада» 0,16 килограмма, стоимостью 202 рубля 64 копейки за 1 килограмм, общей стоимостью 32 рубля 42 копейки;

- конфеты «Магия двух вкусов Сливки - Ореховый ликер» 0,46 килограмма, стоимостью 183 рубля 48 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 84 рубля 40 копеек;

- шоколад «Молочный 25гр.» 1 штука, стоимостью 6 рублей 36 копеек;

- шоколад «Молочный 80гр.» 1 штука, стоимостью 19 рублей 27 копеек;

- шоколад «Молочный 25гр.» 1 штука, стоимостью 15 рублей 92 копейки (т. 2 л.д. 182-189);

- справкой о товарно-материальных ценностях, возвращенных 05.04.2019 года в ФИО91 ( в закупочных ценах) от 22.05.2019 года, согласно которой были возвращены следующие похищенные из ФИО92 товарно-материальные ценности:

- 10 упаковок сигарет с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM (СОЮЗ APOLLO)», стоимостью 77 рублей 16 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 771 рубль 60 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE (СОЮЗ APOLLO)», стоимостью 76 рублей 39 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 763 рубля 90 копеек;

- 8 упаковок, сигарет с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM 2.0» стоимостью 83 рубля 79 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 670 рублей 32 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «BOND STREET COMPACT BLUE», стоимостью 80 рублей 35 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 803 рубля 50 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM», стоимостью 75 рублей 86 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 758 рублей 60 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «Parker&Simpson Red», стоимостью 69 рублей 45 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 694 рубля 50 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «Parker&Simson Red 100's», стоимостью 69 рублей 45 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 694 рубля 50 копеек;

- 7 упаковок сигарет «Parker&Simpson Blue», стоимостью 69 рублей 45 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 486 рублей 15 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «Жаде голубой Super Slims», стоимостью 73 рубля 31 копейка за 1 упаковку, общей стоимостью 733 рубля 10 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «Максим в пачке красного цвета», стоимостью 69 рублей 45 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 694 рубля 50 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «NextViolet», стоимостью 76 рублей 32 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 763 рубля 20 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «NextViolet Sptcial 2 in 1», стоимостью 74 рубля 78 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 747 рублей 80 копеек;

- 10 упаковок сигарет с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ», стоимостью 73 рубля 17 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 731 рубль 70 копеек;

- 10 упаковок с фильтром «Parker&Simpson Intense Blue», стоимостью 73 рубля 31 копейка за 1 упаковку, общей стоимостью 733 рубля 10 копеек;

- яблочно-виноградный нектар 0,95 л. 1 штука, стоимостью 37 рублей 36 копеек;

- мультиварка «SMILE MPC 1142» 1 штука, стоимостью 965 рублей 10 копеек;

- лезвия «Schick» двусторонние 2 штуки, стоимость 26 рублей 75 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 53 рубля 50 копеек;

- утюг «PIR 2274K с отпаривателем (Polaris)» 1 штука, стоимостью 934 рубля 75 копеек;

- блок для заметок 1 штука, стоимостью 33 рубля 90 копеек;

- фен для волос «SMILE HD 954» 1 штука, стоимостью 517 рублей 79 копеек;

- карамель «Крошка му-му» 0,92 килограмма, стоимостью 147 рублей 45 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 135 рублей 65 копеек;

- конфеты «Крем-брюле ваниль» 0,29 килограмм, стоимостью 206 рубль 39 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 59 рублей 85 копеек;

- конфеты «Карамель со вкусом арбуза Ламзурь» 0,38 килограмма, стоимостью 145 рублей 36 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 55 рублей 24 копейки; 

- конфеты «Вкус трюфель» 0,1 килограмма, стоимостью 208 рублей 74 копейки за 1 килограмм, общей стоимостью 20 рублей 87 копейки;

- конфеты «Со вкусом какао» 0,11 килограмма, стоимостью 146 рублей 55 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 16 рубль 12 копеек;

- конфеты «Восточный принц» 0,22 килограмма, стоимостью 195 рублей 07 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 42 рубля 92 копейки;

- конфеты «Волшебник Тоффи» 0,19 килограмма, стоимостью 185 рублей 74 копейки за 1 килограмм, общей стоимостью 35 рублей 29 копеек;

- конфеты «Карамель со вкусом клубники и сливок» 1,0 килограмм, стоимостью 147 рублей 45 копеек;

- конфеты «Вкус сгущенка» 0,65 килограмм, стоимостью 166 рублей 80 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 108 рублей 42 копейки;

- конфеты «Карамель со вкусом груши» 0,22 килограмма, стоимостью 139 рублей 56 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 30 рублей 70 копеек;

- конфеты «Батончики с вафлями» 0,22 килограмма, стоимостью 149 рублей 23 копейки за 1 килограмм, общей стоимостью 32 рубля 83 копейки;

- конфеты «Вкус топленое молоко» 0,25 килограмм, стоимостью 166 рублей 80 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 41 рубль 70 копеек;

- конфеты «Фарс ванильная нуга с желе и шариками» 0,13 килограмма, стоимостью 189 рублей 53 копейки за 1 килограмм, общей стоимостью 24 рубля 64 копейки;

- шампунь «Чистая линия березовый для всей семьи» 1 штука, стоимостью 53 рубля 46 копеек;

- шампунь «Чистая линия укрепляющий на отваре целебных трав для всех типов волос крапива» 1 штука, стоимостью 53 рубля 45 копеек;

- крем для кожи «Чистая линия крем увлажняющий для нормальной и комбинированной кожи» 1 штука, стоимостью 53 рубля 43 копейки;

- 1 упаковка чая черного байхового цейлонского «Принцесса Канди» 250 грамм, стоимостью 45 рублей 21копейка;

- конфеты «Ирис с начинкой со вкусом шоколада» 0,16 килограмма, стоимостью 202 рубля 64 копейки за 1 килограмм, общей стоимостью 32 рубля 42 копейки;

- конфеты «Магия двух вкусов Сливки - Ореховый ликер» 0,46 килограмма, стоимостью 183 рубля 48 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 84 рубля 40 копеек;

- шоколад «Молочный 25гр.» 1 штука, стоимостью 6 рублей 36 копеек;

- шоколад «Молочный 80гр.» 1 штука, стоимостью 19 рублей 27 копеек;

- шоколад «Молочный 25гр.» 1 штука, стоимостью 15 рублей 92 копейки (т. 2 л.д. 190-192);

- протоколом осмотра предметов от 05.04.2019 года с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому были осмотрены мультиварка марки «Smile» МРС 1142 в заводской упаковке, сигареты «Philip Morris Blue» - 10 шт., сигареты «Philip Morris Premium mix» - 10 шт., сигареты «Philip Morris Compact blue» - 10 шт.; сигареты «BOND Premium mix» (фиолетовая пачка) - 8 шт., сигареты «BOND Compact blue» - 10 шт.; сигареты «BOND Premium mix» (красная пачка) - 10 шт.; сигареты «Parker & Simpson Compact» - 10 шт.; сигареты «Parker & Simpson Blue» - 7 шт.; сигареты «Parker & Simpson Intense Blue» - 10 шт., сигареты «Parker & Simpson Intense Red» - 10 шт.; сигареты «Максим классические» - 10 шт., сигареты «Jade La Blue» - 10 шт., сигареты «NEXT Violet» - 10 шт., сигареты «NEXT Violet mix» - 10 шт., нектар яблочно-виноградный «Солнечная долина» объемом 0,95 л. - 1 шт., набор лезвий для бритвенного станка «Schick Premium» - 2 шт., шампунь укрепляющий «Чистая линия» на отваре целебных трав Крапива – 1 шт., шампунь Березовый «Чистая линия» - 1 шт., фен марки «Smile» HD 954 – 1 шт., электрический утюг марки «Polaris» PIR 2274К – 1 шт., блок для заметок «Почта России» - 1 шт., крем дневной для лица «Лифтинг и питание» «Сто рецептов красоты» - 1 шт., чай черный байховый цейлонский «Принцесса Канди», масса нетто 250 гр. - 1 шт., шоколад молочный «Победа», масса нетто 80 гр. - 1 шт., шоколад молочный «Победа», масса нетто 25 гр. - 1 шт., шоколад горький «Победа», масса нетто 25 гр. - 1 шт., конфеты «Ирис с начинкой со вкусом шоколада» - 0,160 кг, конфеты «Крем-брюле» - 0,290 кг, конфеты «Карамель со вкусом арбуза» - 0,380 кг, конфеты с помадными корпусами глазированные «Вкус Трюфель» - 0,620 кг, конфеты «Вкус какао» - 0,110 кг, конфеты «Восточный принц» - 0,220 кг, конфеты «Вкус Трюфель» - 0,100 кг, конфеты «Магия двух вкусов Сливки - Ореховый ликер» - 0,460 кг, конфеты «Волшебник Тоффи вкус Крем-брюле – Ваниль» - 0,190 кг, конфеты «Карамель со вкусом клубники и сливок» - 1 кг, конфеты «Сгущенка» - 0,650 кг, конфеты «Карамель со вкусом груши» - 0,220 кг, конфеты «Батончик с вафлями» - 0,220 кг, конфеты «Со вкусом топленого молока» - 0,250 кг, конфеты «Фарс ванильная нуга с желе и шариками» - 0,130 кг, картонная коробка от фена марки «Smile» HD 954 с инструкцией по эксплуатации; картонная коробка от компактного отпаривателя для одежды марки «Polaris» PGS 1502 CA с инструкцией по эксплуатации, картонная коробка от электрического утюга марки «Polaris» PIR 2274К с инструкцией по эксплуатации, картонная коробка от электрического утюга марки «Goreje» SIH 1800BT с инструкцией по эксплуатации (т. 2 л.д. 153-175);

- протоколом выемки от 22.05.2019 года с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому у обвиняемого ФИО6 были изъяты туфли (полуботинки) (т. 2 л.д. 215-218);

- заключением эксперта №185 от 24.06.2019 года, согласно которому след подошвы обуви, отобразившийся на листе бумаги, изъятом в ходе осмотра места происшествия – ФИО93 по адресу: 

<

...> мог быть оставлен подошвой полуботинка для левой ноги, изъятого у ФИО6 Следы подошвы обуви (2) отобразившиеся на конверте, изъятые 01.04.2019 года в ходе осмотра места происшествия – отделения почтовой связи «Ровенка» по адресу: 

<

...> могли быть оставлены подошвой полуботинка для правой ноги ФИО6 (т. 2 л.д. 225-231);

- заключением эксперта №2 от 02.04.2019 года, согласно которому след на отрезке липкой ленты «скотч», изъятый в ходе осмотра места происшествия 01.04.2019 года по адресу: 

<

...> оставлен указательным пальцем правой руки ФИО7 (т. 2 л.д. 206-210);

- заключением эксперта №229/8-19 от 10.06.2019 года, согласно которому в исследованных пятнах на марлевом тампоне с веществом бурого цвета, листе бумаги, металлической части топора и соединенном с ним фрагменте топорища, на фрагменте топорища обнаружена кровь ФИО6 (т. 3 л.д. 129-149);

- протоколом осмотра предметов от 23.05.2019 года с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому были осмотрены следующие предметы: фрагменты навесного замка с ключом и металлической проушиной, в ходе осмотра которых установлено, что два фрагмента металлического навесного замка П-образной формы с запирающим стержнем, при сопоставлении ранее могли составлять единый корпус навесного замка, поскольку их поверхности прилегают друг к другу. При помещении ключа в замочную скважину, установлено, что он свободно поворачивается и отпирает стержень замка, то есть механизм замка не поврежден; след пальца руки ФИО7 на отрезке липкой ленты «скотч»; топор с фрагментом топорища, фрагмент топорища, в ходе осмотра которых установлено, что при совмещении двух фрагментов топорища (рукояток) установлено, что ранее они могли составлять единое целое, поскольку их поверхности прилегают друг к другу. Лезвие топора имеет дефекты в виде множества зазубрин овальной формы. На левой поверхности топора имеется пятно вещества бурого цвета похожего на кровь, на фрагменте топорища соединенного с топором в верхней части также имеется пятно вещества бурого цвета похожего на кровь. На поверхности фрагмента топорища (рукоятки) не соединенного с топором также имеются пятна вещества бурого цвета похожего на кровь (т. 3 л.д. 91-109);

- протоколом осмотра предметов 08.07.2019 года с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому были осмотрены кроссовки, туфли ФИО6, лист бумаги и почтовый конверт со следами обуви ФИО6 (т. 3 л.д. 110-117);

- вещественными доказательствами: фрагментами навесного замка с ключом и металлической проушиной, следами пальца руки ФИО7 на отрезке липкой ленты «скотч», листом бумаги и почтовым конвертом со следами обуви ФИО6, топором с фрагментом топорища, фрагментом топорища, курткой, кроссовками, туфлями ФИО6 (т. 3 л.д. 152-154);

- рапортом врио начальника ОУР отделения МВД России по Измалковскому району Свидетель №5 от 01.04.2019 года, согласно которому им было установлено, что ФИО6 и ФИО7 совершили кражу ТМЦ из почтового отделения с. Ровенка Измалковского района (т. 2 л.д. 77);

- заявлением начальника Елецкого почтамта ФИО24 от 01.04.2019 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в ночь на 01.04.2019 года совершили кражу ТМЦ из ФИО94 Измалковского района (т. 2 л.д. 78).

Вина подсудимых ФИО6 и ФИО7 по факту покушения на кражу товарно-материальных ценностей из ФИО95 подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания: показаниями подсудимых, представителей потерпевших, свидетелей, материалами дела в их совокупности.

Свидетель Свидетель №1, допрошенный в судебном заседании, показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, примерно в 70 метрах от магазина, и окна дома смотрят на магазин. 01 апреля 2019 года около часа ночи он услышал какие-то звуки, подошел к бабушке, она спала. Затем он услышал звон стекла, выглянул в окно и увидел, что около магазина стоит человек в черной одежде, он подумал, что грабят магазин. Он сказал жене, чтобы она вызывала полицию, а сам пошел к магазину. На углу у магазина стоял подсудимый ФИО7, его лицо он хорошо запомнил, так как над дверью магазина горела лампочка. Он крикнул ему: «стой», на что ФИО7 испугался. Он с женой стали его держать. ФИО7 не сопротивлялся, он только просился в туалет, говорил, что «не при делах, попал чисто случайно, говорил, что его нужно отпустить, так как у него больная мать. Какого-либо орудия преступления или какого-либо товара у него не было. Из окна магазина вылетали пачки сигарет. Со стороны окна была отогнута решетка и разбито стекло. Позже послышался мужской голос: «Я вылезаю», на что он ответил: «Вылезай». Второй подсудимый, наверное, подумал, что с ним разговаривает его подельник, и вылез, так как его не видел. Мужчина вылез из магазина, он попытался его задержать. Этот мужчина был подсудимый ФИО6 Примерно через 10 минут приехали сотрудники полиции. ФИО7 и ФИО6 поместили в машину и увезли в отделение полиции. По поводу кражи ФИО7 ничего не пояснял. Также пояснил, что ФИО7 и ФИО6 были в нетрезвом состоянии.

Свидетель Свидетель №2, допрошенная в судебном заседании, показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Ее дом находится в 70 метрах от магазина. Над входной дверью магазина имеется лампочка. Дверь магазина освещается и немного освещено окно. Ночью с 31 марта на 1 апреля 2019 года супруг проснулся в час ночи, подскочил. Она спросила, что случилось, на что он ответил, что у них грабят магазин, сказал, чтобы она вызывала полицию. Когда он ушел, она выглянула в окно, около магазина метались 2 людей, оттаскивали металлическую решетку от окна - отгибали ее от угла окна, вытаскивали штыри. Какого-либо автомобиля рядом она не видела. Она вызвала сотрудников полиции. После этого она вышла на улицу, окликнула мужа, но ответа не услышала. Она вернулась домой, оделась и вышла уже к магазину. Когда подошла к магазину, увидела, что один человек уже лежал на земле, это был ФИО7 В это время они услышали, как из окна магазина стали вылетать коробки с сигаретами, также они услышали мужской голос: «Я выхожу». Муж ей сказал, чтобы она держала ФИО7, она на него сверху присела, придавила его весом к земле, а муж подошел к окну магазина. Сопротивления ФИО7 не оказывал, просто просил, чтобы его отпустили, говорил, что он тут ни при чем, оказался тут случайно. Второго мужчину она не видела, так как было темно. Когда он начал вылезать, муж побежал за ним, задержал его. Примерно через 10 минут приехала полиция, стали спрашивать, что произошло, она пояснила о произошедшем. Когда сотрудники полиции подняли с земли ФИО7, под ним на земле лежал топор с обломанным топорищем. 

Свидетель Свидетель №4, допрошенный в судебном заседании, показал, что он работает в должности инспектора ДПС ОтдМВД России по Измалковскому району. 31 марта 2019 года он заступил на службу в 20 часов совместно с начальником ГИБДД майором полиции Свидетель №3. Во время несения службы, т.е с 20 часов 31.03.2019 года до 8 часов утра 01.04.2019 года, двигаясь по автодороге Орел-Тамбов, из с. Афанасьево в с. Чернава, при подъезде к с. Чернава, начальнику ГИБДД поступил звонок от оперативного дежурного Измалковского отделения полиции. Дежурный сообщил, что в дежурную часть поступил звонок от жителей о том, что в с. Ровенка совершается кража из магазина, и им, как можно быстрее нужно проследовать в с. Ровенка. Через 5-7 минут они прибыли к магазину в с. Ровенка. Над входной дверью магазина висел круглый плафон, горела лампочка. По приезду к магазину они увидели, что около магазина уже находятся граждане, которые представились ФИО34 и ФИО34. На земле около магазина находился мужчина, как впоследствии он представился ФИО7. Мужчина лежал на земле. Был он одет в черную куртку, темные брюки, обут в кроссовки. Он осмотрел здание магазина, на нем действительно были повреждены решетки слева от входной двери магазина, был разбит стеклопакет на магазине слева, на земле около окна магазина лежали блоки сигарет, была рассыпана мелочь. Во время общения с ФИО7, он пояснил, что якобы приехал сюда с другом ФИО6, но ФИО6 не видел. ФИО7 пояснил, что он освободился неделю назад из мест лишения свободы, друг позвал его совершить кражу. Оба они были в состоянии алкогольного опьянения, от них исходил резкий запах алкоголя. Как потом выяснилось, они еще совершили кражу из почтового отделения, которое находится там рядом с магазином. Какого-либо сопротивления ФИО7 не оказывал. Жители пояснили, что второй гражданин убежал в сторону клуба. В момент, когда они находились с ФИО7, начальник ГИБДД совместно с жителями поехали и неподалеку от магазина обнаружили ФИО6. ФИО6 также привезли к магазину. Он был одет в водолазку, темные брюки, туфли, рука у него была порезана, шла кровь. Когда ФИО7 стал подниматься с земли, под ним был обнаружен топор, ручка которого была сломана. Как пояснили, они использовали топор для совершения кражи. О том, что из магазина действительно была совершена кража, они сообщили в отдел полиции Измалковского района, вызвали следственно-оперативную группу. По приезду следственно-оперативной группы, они доставили ФИО7 и ФИО6 в дежурную часть ОтдМВД России по Измалковскому району и передали оперуполномоченному. Затем они продолжили нести службу. Кража была совершена около часа ночи. 

Свидетель Свидетель №8, допрошенная в судебном заседании, показала, что она работает заведующей магазином №84 с. Ровенка ПО «Чернавское», 1 апреля 2019 года ей позвонили во втором часу ночи, сказали, что магазин обокрали. Она приехала к магазину. Один из задержанных сидел на лавочке, второй находился в машине. Около магазина валялись сигареты, деньги мелочь, стекло окна было разбито. Под окном магазина валялись сигареты, мелочь и конфеты чупа-чупс, в овраге нашли еще какой-то товар. Пояснила, что в настоящее время похищенное возвращено в полном объеме. Было украдено товарно-материальных ценностей на сумму 14644 руб., из них 511 рублей мелочью. Также суду пояснила, что системой сигнализации здание магазина не оборудовано. На входе в магазин имеется лампочка, она горит ночью. Когда она прибыла на место происшествия, то увидела, что было разбито стекло на окне, задрана решетка окна, на двери были небольшие повреждения, возможно от топора. С задержанными она не общалась.

Свидетель Свидетель №5, допрошенный в судебном заседании, показал, что он работает в должности начальника ОУР ОтдМВД России по Измалковскому району, 01.04.2019 года в ночное время ему позвонил дежурный отделения полиции и пояснил, что совершена кража в магазине с. Ровенки Измалковского района. Он собрался и выехал туда на служебном автомобиле «Фиат». Приехав туда, увидел, что в автомобиле сотрудников ГАИ находились ФИО7 и ФИО6. Они были в нетрезвом состоянии. От них немного алкоголем пахло, но они были адекватные, разговаривали нормально. Они были задержаны местными жителями. Также там присутствовали сотрудники полиции Свидетель №3, Свидетель №4, следователь ФИО96, из гражданского населения мужчина и женщина – местные жители, которые задержали данных лиц. Он спросил по данному происшествию ФИО6 и ФИО7, на что ФИО6 сказал, что совершил кражу, а ФИО7 сказал, что надо ехать в отдел полиции, там определимся. После этого они были доставлены в отдел полиции, где ФИО6 и ФИО7 рассказывали подробно о совершенной краже, написали явки с повинной. Им было осмотрено место происшествия: с торца здания магазина было разбито окно, а в передней части здания, где входная дверь, была отогнута решетка, под магазином валялись разбросанные пачки сигарет, зажигалки, еще что-то. 

Свидетель Свидетель №3, допрошенный в судебном заседании, показал, что работает в должности начальника отделения ГИБДД ОтдМВД России по Измалковскому району. В ночь на 1 апреля 2019 года он совместно с инспектором ДПС К-ным несли службу на дороге Орел-Тамбов. Ночью из дежурной части ему поступил звонок о том, что из магазина с. Ровенка совершается кража. По данному сообщению они направились в с. Ровенка. По приезду данный факт подтвердился. На магазине были повреждены окна, на земле валялись товарно-материальные ценности, денежные средства – мелкие монеты. На месте происшествия находились местный житель и задержанный, который лежал на земле. После этого он позвонил в отдел полиции, сообщил, что факт кражи подтвердился, сказал, чтобы выезжала следственно-оперативная группа. Недалеко от лежащего мужчины находилась сломанная деревянная ручка от топора и его металлическая часть. По приезду следственно-оперативной группы был задержан второй молодой человек – ФИО6. Затем они были доставлены в отделение полиции, составили рапорты о доставлении и продолжили нести службу. Задержанные пояснили, что приехали в с. Ровенка на такси из г. Ливны для совершения кражи. Один из них также пояснил, что только что освободился из мест лишения свободы, не работает, уровень дохода у него не особо хороший. От задержанных исходил запах алкоголя, но они были адекватные, вели диалог. У ФИО6 были телесные повреждения, скорее всего от разбитых стекол. Задержанные вместе были доставлены в отдел полиции на патрульном автомобиле, а члены следственно-оперативной группы оставались на месте происшествия. Позже, ему стало известно о краже с почты. На месте повреждений на здании почты он не видел, так как было темно.

Представитель потерпевшего ФИО21, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показала, что она является представителем ПО ФИО98 01.04.2019 года из ФИО97 расположенного по адресу: 

<

...>, была совершена кража товарно-материальных ценностей. После осмотра проведенного сотрудниками полиции, магазин был закрыт. В магазине была проведена инвентаризация. По результатам проведенной инвентаризации было установлено, что из магазина совершена кража следующего имущества: сигареты «Святой Георгий синий» в количестве 34 пачек, закупочная цена одной пачки 90 рублей, на общую сумму 3060 рублей; сигареты «Святой Георгий красный» в количестве 26 пачек, закупочная цена одной пачки 90 рублей, на общую сумму 2340 рублей; сигареты «Винстон синий» в количестве 7 пачек, закупочная цена одной пачки 131 рубль, на общую сумму 917 рублей; сигареты «ЛФ синий» в количестве 10 пачек, закупочная цена одной пачки 83 рубля, на общую сумму 830 рублей; сигареты «Кресты» в количестве 8 пачек, закупочная цена одной пачки 60 рубля, на общую сумму 480 рублей; сигареты «Честерфилд Красный» в количестве 6 пачек, закупочная цена одной пачки 130 рублей, на общую сумму 780 рублей; сигареты «ЛД синий» в количестве 6 пачек, закупочная цена одной пачки 111 рублей, на общую сумму 666 рублей; сигареты «ЛД красный» в количестве 2 пачек, закупочная цена одной пачки 111 рублей, на общую сумму 222 рубля; сигареты «Кисс яблоко» в количестве 16 пачек, закупочная цена одной пачки 100 рублей, на общую сумму 1600 рублей; сигареты «Белое солнце» в количестве 6 пачек, закупочная цена одной пачки 70 рублей, на общую сумму 420 рублей; сигареты «Столичные» в количестве 41 пачки, закупочная цена одной пачки 44 рубля, на общую сумму 1804 рублей; сигареты «Патриот» в количестве 10 пачек, закупочная цена одной пачки 60 рублей, на общую сумму 600 рублей; сигареты «Космонавт» в количестве 5 пачек, закупочная цена одной пачки 60 рубля, на общую сумму 300 рублей; карамель «Фрумтики» в количестве 13 штук, по цене 8 рублей за одну штуку, на общую сумму 104 рубля; денежные средства (разменная монета) на сумму 521 рубль 60 копеек. Всего похищено было товарно-материальных ценностей на общую сумму 14644 рубля 60 копеек. Впоследствии сотрудниками полиции все похищенное было возвращено ФИО100т. 3 л.д. 160-161, 162-164).

Вина подсудимых ФИО6 и ФИО7 по факту покушения на кражу товарно-материальных ценностей из ФИО101 также подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

- рапортом оперативного дежурного дежурной части отделения МВД России по Измалковскому району от 01.04.2019 года, согласно которому 01.04.2019 года в 01 час 00 минут поступило сообщение от Свидетель №2, проживающей в 

<

...> о том, что 01.04.2019 года около 01 часа 00 минут неизвестные лица ломятся в магазин, который находится напротив её дома (т. 3 л.д. 1);

- заявлением председателя совета ФИО102 ФИО22 от 02.04.2019 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо совершившее кражу денежных средств и товарно-материальных ценностей из магазина «Продукты» № 84, расположенного по адресу: 

<

...>, в ночь на 01.04.2019 года путем проникновения через оконный проем, чем ФИО103 причинен материальный ущерб на сумму 14644 рубля 60 копеек (т. 3 л.д. 2).

- протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2019 года с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра ФИО104 по адресу: 

<

...> и прилегающей к нему территории установлено, что магазин расположен на первом этаже двухэтажного кирпичного здания в левой его части. Вход осуществляется через металлическую дверь. На момент осмотра дверь замкнута, повреждений не имеет. Слева от двери имеется два окна с защитными решетками. На ближнем к двери окну и решетке имеются повреждения, а именно правый нижний угол решетки отогнут, правый пластиковый фрагмент откоса поврежден. Пластиковое окно двустворчатое. В правой створке стекло в нижней части отсутствует, в верней части расколото, имеются трещины лучеобразной формы. Отверстие в окне неправильной формы с острыми краями, максимальными размерами 39х50 сантиметров. На ручке входной двери обнаружены пятна вещества бурого цвета похожего на кровь, был произведен смыв указанного вещества на марлевый тампон, который изъят. Под окном на земле находится следующее имущество: сигареты «Святой Георгий синий» в количестве 34 пачек, сигареты «Святой Георгий красный» в количестве 26 пачек, сигареты «Винстон синий» в количестве 7 пачек, сигареты «ЛФ синий» в количестве 10 пачек, сигареты «Кресты» в количестве 8 пачек, сигареты «Честерфилд Красный» в количестве 6 пачек, сигареты «ЛД синий» в количестве 6 пачек, сигареты «ЛД красный» в количестве 2 пачек, сигареты «Кисс яблоко» в количестве 16 пачек, сигареты «Белое солнце» в количестве 6 пачек, сигареты «Столичные» в количестве 41 пачки, сигареты «Патриот» в количестве 10 пачек, сигареты «Космонавт» в количестве 5 пачек, конфеты в количестве 13 штук, денежные средства (разменная монета) на сумму 293 рубль 80 копеек. Указанные товарно-материальные ценности были изъяты. Далее в ходе осмотра в 3,5 метрах левее входа и 2,3 метра от стены на земле обнаружено топорище с фрагментом рукоятки со следами вещества бурого цвета, похожего на кровь, которое изъято. В 1 метре от топорища на земле обнаружена кожаная мужская куртка коричневого цвета, в правом кармане которой обнаружены денежные средства (монеты) на общую сумму 227 рублей 80 копеек. Указанная куртка и денежные средства изъяты. За левым углом здания у стены на земле обнаружен фрагмент рукоятки топора, который был изъят. Слева от здания магазина также обнаружены и изъяты черные зимние мужские кроссовки. Установлено, что замки входной двери в магазин повреждений не имеют, находятся в исправном состоянии, за указанной дверью имеется вторая пластиковая дверь, также не имеющая повреждений. За дверью находится торговый зал магазина, где находятся стеллажи с товаром. Под прилавком в магазине находятся сигареты. На подоконнике раскидана документация магазина, на полу имеются осколки стекла. Среди документации обнаружен лист бумаги формата А4 с пятнами вещества бурого цвета похожим на кровь, который был изъят (т. 3 л.д. 3-14);

- копией сличительной ведомости результатов инвентаризации товаров, материалов, тары и денежных средств от 01.04.2019 года, согласно которой 01.04.2019 года произведена инвентаризация фактического наличия ценностей в ФИО105 в результате которой установлено, что из указанного магазина совершена кража товарно-материальных ценностей на сумму 14644 рубля 60 копеек (т. 3 л.д. 17);

- справкой о количестве и стоимости товаров, похищенных из ФИО106 от 01.04.2019 года (в закупочных ценах), согласно которой было похищено следующее имущество: сигареты «Святой Георгий синий» в количестве 34 пачек, закупочная цена одной пачки 90 рублей, на общую сумму 3060 рублей; сигареты «Святой Георгий красный» в количестве 26 пачек, закупочная цена одной пачки 90 рублей, на общую сумму 2340 рублей; сигареты «Винстон синий» в количестве 7 пачек, закупочная цена одной пачки 131 рубль, на общую сумму 917 рублей; сигареты «ЛФ синий» в количестве 10 пачек, закупочная цена одной пачки 83 рубля, на общую сумму 830 рублей; сигареты «Кресты» в количестве 8 пачек, закупочная цена одной пачки 60 рубля, на общую сумму 480 рублей; сигареты «Честерфилд Красный» в количестве 6 пачек, закупочная цена одной пачки 130 рублей, на общую сумму 780 рублей; сигареты «ЛД синий» в количестве 6 пачек, закупочная цена одной пачки 111 рублей, на общую сумму 666 рублей; сигареты «ЛД красный» в количестве 2 пачек, закупочная цена одной пачки 111 рублей, на общую сумму 222 рубля; сигареты «Кисс яблоко» в количестве 16 пачек, закупочная цена одной пачки 100 рублей, на общую сумму 1600 рублей; сигареты «Белое солнце» в количестве 6 пачек, закупочная цена одной пачки 70 рублей, на общую сумму 420 рублей; сигареты «Столичные» в количестве 41 пачки, закупочная цена одной пачки 44 рубля, на общую сумму 1804 рублей; сигареты «Патриот» в количестве 10 пачек, закупочная цена одной пачки 60 рублей, на общую сумму 600 рублей; сигареты «Космонавт» в количестве 5 пачек, закупочная цена одной пачки 60 рубля, на общую сумму 300 рублей; карамель «Фрумтики» в количестве 13 штук, по цене 8 рублей за одну штуку, на общую сумму 104 рубля; денежные средства (разменная монета) на сумму 521 рубль 60 копеек. Всего похищено товарно-материальных ценностей на общую сумму 14644 рубля 60 копеек (т. 3 л.д. 38);

- справкой о возвращенном товаре, похищенном из ФИО107 от 06.07.2019 года, согласно которому все похищенное имущество на сумму 14644 рубля 60 копеек было возвращено потерпевшему (т. 3 л.д. 39);

- протоколом осмотра предметов от 11.04.2019 года с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому были осмотрены: сигареты «Святой Георгий» (синяя пачка) – 34 шт.; сигареты «Святой Георгий» (красная пачка) – 26 шт.; сигареты «Winston Blue» - 7 шт.; сигареты «LF» - 10 шт.; сигареты «Кресты» (синяя пачка) - 8 шт.; сигареты «Chesterfield Red» - 6 шт.; сигареты «Патриот» - 4 шт.; сигареты «LD Blue» - 6 шт.; сигареты «LD Blue Red» - 2 шт.; сигареты «Kiss Fresh» - 16 шт.; сигареты «Белое солнце» - 6 шт.; сигареты «Столичные» - 41 шт.; сигареты «Патриот» - 10 шт.; сигареты «Космонавт» - 5 шт.; конфеты «Фрумтики» - 13 шт.; денежные средства (разменная монета) в сумме – 521 рублей 60 копеек (т. 3 л.д. 84-87);

- протоколом осмотра предметов от 23.05.2019 года с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому были осмотрены следующие предметы: топор с фрагментом топорища, фрагмент топорища, в ходе осмотра которых установлено, что при совмещении двух фрагментов топорища (рукояток) ранее они могли составлять единое целое, поскольку их поверхности прилегают друг к другу. Лезвие топора имеет дефекты в виде множества зазубрин овальной формы. На левой поверхности топора имеется пятно вещества бурого цвета похожего на кровь, на фрагменте топорища соединенного с топором в верхней части также имеется пятно вещества бурого цвета похожего на кровь. На поверхности фрагмента топорища (рукоятки) не соединенного с топором также имеются пятна вещества бурого цвета похожего на кровь; куртка; лист бумаги (т. 3 л.д. 91-109);

- протоколом осмотра предметов 08.07.2019 года с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому были осмотрены кроссовки (т. 3 л.д. 110-117);

- заключение эксперта №229/8-19 от 10.06.2019 года, согласно которому в исследованных пятнах на марлевом тампоне с веществом бурого цвета, листе бумаги, металлической части топора и соединенном с ним фрагменте топорища, на фрагменте топорища обнаружена кровь ФИО6 (т. 3 л.д. 129-149);

- вещественными доказательствами: листом бумаги формата А4 с пятном крови ФИО6, марлевым тампоном со смывом крови ФИО6, топором с фрагментом топорища, фрагментом топорища, курткой, кроссовками (т. 3 л.д. 152-154).

В судебном заседании проверялась версия подсудимых о том, что кражи по обоим эпизодам были совершены ФИО6, ФИО7 и третьим лицом, в ходе проверки которой были повторно допрошены свидетель ФИО14, который пояснил, что сразу после сообщения о краже из магазина, он отправился к месту совершения преступления, задержанные ФИО6 и ФИО7 каких-либо разговоров про третье лицо не вели, свидетели Б-вы, которые задержали ФИО6 и ФИО7, также о третьем лице ничего не говорили, поясняли, что кражу совершали ФИО7 и ФИО6 вдвоем, и свидетель ФИО16, который также пояснил, что при допросе подсудимых, о третьем лице они разговор не вели, ничего не говорили ФИО6 и ФИО7 об участии в совершении краж из почтампа и магазина и на предварительном следствии: во время допросов, во время очных ставок, во время проверки показаний на месте.

В судебном заседании проверялись доводы подсудимого ФИО7 о том, что явки с повинной и признательные показания он написал под давлением начальника ОУР ОтдМВД России по Измалковскому району Свидетель №5 и следователя СО ОтдМВД России по Измалковскому району Свидетель №9, тем самым оговорив себя в совершенных преступлениях. Однако, его доводы не нашли свое подтверждение в судебном заседании. Кроме того, постановлением следователя по особо важным делам Елецкого межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации ФИО17 было отказано в возбуждении уголовного дела по сообщению ФИО7 о совершении Свидетель №5 и Свидетель №9 преступлений, предусмотренных ст.ст. 285, 286, 302 УК РФ по основанию п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с отсутствием составов преступлений в их действиях. Согласно данного постановления, Свидетель №5 и Свидетель №9 к написанию явок с повинной и признательных показаний путем применения насилия или угроз его применения ФИО7 не принуждали, действовали в пределах предоставленных им полномочий. Все составленные Свидетель №5 и Свидетель №9 процессуальные документы соответствуют предъявляемым к ним требованиям УПК РФ, собственноручно подписаны ФИО7 (т. 4 л.д. 162-163).

В судебном заседании государственный обвинитель уточнил сумму ущерба по эпизоду кражи из отделения почты и просил переквалифицировать действия подсудимых по второму эпизоду, по факту кражи товарно-материальных ценностей из ФИО108 как покушение на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, так как распорядиться похищенным по собственному усмотрению они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку непосредственно после совершения преступления были обнаружены и задержаны на месте преступления посторонними лицами.

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО6 и ФИО7 в совершении кражи из ФИО109», то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение и квалифицирует их действия по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, суд не выходя за рамки возложенной на него функции осуществления правосудия, считает необходимым переквалифицировать действия подсудимых ФИО6 и ФИО7 по второму эпизоду как покушение на совершение кражи из ФИО110 то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, и квалифицирует их действия по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимыми умышленно, личности виновных, влияние назначенного наказания на их исправление, а также то обстоятельство, что исправительное воздействие предыдущего наказания в отношении ФИО7 оказалось недостаточным.

Подсудимый ФИО6 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту нахождения в ФКУ Т-2 УФСИН России по Липецкой области характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога в наркологическом кабинете Бюджетного учреждения здравоохранения Орловской области «Ливенская центральная районная больница» с диагнозом «Синдром зависимости от алкоголя II стадия зависимости с апреля 2017 года. К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит наличие явок с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления по двум эпизодам, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние подсудимого. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Вместе с тем, учитывая обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения иной меры наказания, не связанной с лишением свободы, а также для применения ст. ст. 53.1, ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку находит возможным исправление ФИО6 только в условиях изоляции от общества. С учетом обстоятельств совершенного преступления, суд считает возможным при назначении наказания не назначать ФИО6 дополнительное наказание в виде ограничения свободы по обоим эпизодам. 

Суд не находит оснований для применения к ФИО6 положений ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При решении вопроса о размере наказания судом также учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ, а также требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок и размер наказания за покушение на преступление не могут превышать 3/4 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ за оконченное преступление.

Подсудимый ФИО7 по месту жительства и по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Орловской области характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете врача нарколога в наркологическом кабинете Бюджетного учреждения здравоохранения Орловской области «Ливенская центральная районная больница» с диагнозом «Синдром зависимости от алкоголя II стадия зависимости с июня 2017 года. К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит наличие явок с повинной по двум эпизодам, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - болезненное состояние подсудимого и наличие у него больной матери – инвалида II группы. Подсудимый ФИО7 ранее судим, судимость не снята и не погашена, в его действиях содержится рецидив преступлений (ч. 1 ст. 18 УК РФ), что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признается обстоятельством, отягчающим наказание. Принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы в соответствии с правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного Кодекса Российской Федерации, полагая, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. Оснований для применения иной меры наказания, не связанной с лишением свободы, а также для применения ст. ст. 53.1, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку находит возможным исправление ФИО7 только в условиях изоляции от общества. Суд не находит также оснований для применения к ФИО7 положений ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. С учетом обстоятельств совершенного преступления, суд считает возможным при назначении наказания не назначать ФИО7 дополнительное наказание в виде ограничения свободы по обоим эпизодам. 

При решении вопроса о размере наказания судом учитываются требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок и размер наказания за покушение на преступление не могут превышать 3/4 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ за оконченное преступление.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений и личности подсудимого, в силу п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ суд считает необходимым отменить условно-досрочное освобождение ФИО7 от наказания, назначенного приговором Новодеревеньковского районного суда Орловской области от 05.03.2018 года.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО6 надлежит отбывать в колонии-поселении. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО7 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Гражданского иска по делу не заявлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30. п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ по /факту кражи из ФИО113 в виде ОДНОГО года лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ /по факту кражи из ФИО112 в виде ДЕСЯТИ месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО6 к отбытию наказание в виде ОДНОГО года ЧЕТЫРЕХ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п.п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО6 под стражей с 01.04.2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу – оставить без изменений.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ /по факту кражи из ФИО114 в виде ОДНОГО года ОДИННАДЦАТИ месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ /по факту кражи из ФИО111 в виде ОДНОГО года ВОСЬМИ месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО7 к отбытию наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы.

На основании п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить ФИО7 условно-досрочное освобождение по постановлению Ливенского районного суда Орловской области от 28.02.2019 года от наказания, назначенного приговором Новодеревеньковского районного суда Орловской области от 05.03.2018 года. В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ частично присоединить неотбытое наказание по приговору Новодеревеньковского районного суда Орловской области от 05.03.2018 года и окончательно назначить ФИО7 к отбытию наказание в виде ДВУХ лет ОДНОГО месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО7 под стражей с 01.04.2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу – оставить без изменений.

Вещественные доказательства по делу:

- лист бумаги формата А4 с пятном крови ФИО6, марлевый тампон со смывом крови ФИО6, фрагменты навесного замка с ключом и металлической проушиной, след пальца руки ФИО7 на отрезке липкой ленты «скотч», лист бумаги и почтовый конверт со следами обуви ФИО6, топор с фрагментом топорища, фрагмент топорища, кроссовки ФИО6, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить.

- куртку и туфли ФИО6, хранящиеся при уголовном деле, - возвратить по принадлежности;

- мультиварку марки «Smile» МРС 1142 в заводской упаковке, сигареты «Philip Morris Blue» - 10 шт., сигареты «Philip Morris Premium mix» - 10 шт., сигареты «Philip Morris Compact blue» - 10 шт.; сигареты «BOND Premium mix» (фиолетовая пачка) - 8 шт., сигареты «BOND Compact blue» - 10 шт.; сигареты «BOND Premium mix» (красная пачка) - 10 шт.; сигареты «Parker & Simpson Compact» - 10 шт.; сигареты «Parker & Simpson Blue» - 7 шт.; сигареты «Parker & Simpson Intense Blue» - 10 шт., сигареты «Parker & Simpson Intense Red» - 10 шт.; сигареты «Максим классические» - 10 шт., сигареты «Jade La Blue» - 10 шт., сигареты «NEXT Violet» - 10 шт., сигареты «NEXT Violet mix» - 10 шт., нектар яблочно-виноградный «Солнечная долина» объемом 0,95 л. - 1 шт., набор лезвий для бритвенного станка «Schick Premium» - 2 шт., шампунь укрепляющий «Чистая линия» на отваре целебных трав Крапива – 1 шт., шампунь Березовый «Чистая линия» - 1 шт., фен марки «Smile» HD 954 – 1 шт., электрический утюг марки «Polaris» PIR 2274К – 1 шт., блок для заметок «Почта России» - 1 шт., крем дневной для лица «Лифтинг и питание» «Сто рецептов красоты» - 1 шт., чай черный байховый цейлонский «Принцесса Канди», масса нетто 250 гр. - 1 шт., шоколад молочный «Победа», масса нетто 80 гр. - 1 шт., шоколад молочный «Победа», масса нетто 25 гр. - 1 шт., шоколад горький «Победа», масса нетто 25 гр. - 1 шт., конфеты «Ирис с начинкой со вкусом шоколада» - 0,160 кг, конфеты «Крем-брюле» - 0,290 кг, конфеты «Карамель со вкусом арбуза» - 0,380 кг, конфеты с помадными корпусами глазированные «Вкус Трюфель» - 0,620 кг, конфеты «Вкус какао» - 0,110 кг, конфеты «Восточный принц» - 0,220 кг, конфеты «Вкус Трюфель» - 0,100 кг, конфеты «Магия двух вкусов Сливки - Ореховый ликер» - 0,460 кг, конфеты «Волшебник Тоффи вкус Крем-брюле – Ваниль» - 0,190 кг, конфеты «Карамель со вкусом клубники и сливок» - 1 кг, конфеты «Сгущенка» - 0,650 кг, конфеты «Карамель со вкусом груши» - 0,220 кг, конфеты «Батончик с вафлями» - 0,220 кг, конфеты «Со вкусом топленого молока» - 0,250 кг, конфеты «Фарс ванильная нуга с желе и шариками» - 0,130 кг, картонная коробка от фена марки «Smile» HD 954 с инструкцией по эксплуатации; картонную коробку от компактного отпаривателя для одежды марки «Polaris» PGS 1502 CA с инструкцией по эксплуатации, картонную коробку от электрического утюга марки «Polaris» PIR 2274К с инструкцией по эксплуатации, картонную коробку от электрического утюга марки «Goreje» SIH 1800BT с инструкцией по эксплуатации, находящиеся на хранение в ФИО115 - оставить там же по принадлежности.

- сигареты «Святой Георгий» (синяя пачка) – 34 шт.; сигареты «Святой Георгий» (красная пачка) – 26 шт.; сигареты «Winston Blue» - 7 шт.; сигареты «LF» - 10 шт.; сигареты «Кресты» (синяя пачка) - 8 шт.; сигареты «Chesterfield Red» - 6 шт.; сигареты «Патриот» - 4 шт.; сигареты «LD Blue» - 6 шт.; сигареты «LD Blue Red» - 2 шт.; сигареты «Kiss Fresh» - 16 шт.; сигареты «Белое солнце» - 6 шт.; сигареты «Столичные» - 41 шт.; сигареты «Патриот» - 10 шт.; сигареты «Космонавт» - 5 шт.; конфеты «Фрумтики» - 13 шт.; денежные средства (разменная монета) в сумме – 521 рублей 60 копеек, переданные на хранение в ФИО116 - оставить там же по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или представления через Елецкий районный суд, а осужденными - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должны известить суд в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий Е.М.СКВОРЦОВА